



Comparativo da Despesa Autorizada com Realizada

Despesa	Orçada	Exec. Per.	Exercício	Diferença
DESPEAS	18.878.993,80+	15.470.815,99+	15.470.815,99+	3.408.177,81+
DESPEAS CORRENTES	18.878.993,80+	15.470.815,99+	15.470.815,99+	3.408.177,81+
DESPEAS DE CUSTEIO	11.158.601,80+	10.313.078,22+	10.313.078,22+	845.523,58+
DESPEAS DE CUSTEIO	6.086.440,00+	5.976.606,00+	5.976.606,00+	109.834,00+
DESPEAS COM PESSOAL	4.015.900,00+	3.939.736,91+	3.939.736,91+	76.163,09+
OUTRAS DESPEAS C/PESSOAL	819.040,00+	794.056,50+	794.056,50+	24.983,50+
ENCARGOS SOCIAIS	1.251.500,00+	1.242.812,59+	1.242.812,59+	8.687,41+
MATERIAL DE CONSUMO	510.046,00+	428.933,87+	428.933,87+	81.112,13+
MATERIAL DE CONSUMO	510.046,00+	428.933,87+	428.933,87+	81.112,13+
SERVIÇOS DE TERCEIROS	4.363.615,80+	3.834.108,15+	3.834.108,15+	529.507,65+
SERVIÇOS DE TERCEIROS PF	524.854,00+	495.799,45+	495.799,45+	29.054,55+
SERVIÇOS PRESTADOS - PJ	3.469.118,00+	3.080.918,73+	3.080.918,73+	388.199,27+
DESPEAS FINANCEIRAS	369.643,80+	257.389,97+	257.389,97+	112.253,83+
EVENTOS	198.500,00+	73.430,20+	73.430,20+	125.069,80+
EVENTOS DIVERSOS	198.500,00+	73.430,20+	73.430,20+	125.069,80+
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.720.392,00+	5.157.737,77+	5.157.737,77+	2.562.654,23+
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS E ESTATUTÁRIAS	6.982.492,00+	4.479.271,01+	4.479.271,01+	2.503.220,99+
COTAS ESTATUTARIAS	6.982.492,00+	4.479.271,01+	4.479.271,01+	2.503.220,99+
TRANSFERÊNCIAS INTRA-CONSELHOS	737.900,00+	678.466,76+	678.466,76+	59.433,24+
AUXÍLIOS FINANCEIROS-SUBSEÇÕES	737.900,00+	678.466,76+	678.466,76+	59.433,24+
ARACATI	34.500,28+	31.011,63+	31.011,63+	3.488,65+
CRATEUS	33.599,88+	27.083,45+	27.083,45+	6.516,43+
CRATO	89.894,38+	95.924,65+	95.924,65+	6.030,27 -
IBIAPABA	22.270,00+	17.688,17+	17.688,17+	4.581,83+
IGUATU	98.492,00+	94.702,11+	94.702,11+	3.789,89+
INHAMUNS	22.770,00+	18.993,39+	18.993,39+	3.776,61+
ITAPIPOCA	33.270,00+	24.220,00+	24.220,00+	9.050,00+
JUAZEIRO DO NORTE	125.873,44+	126.114,43+	126.114,43+	240,99 -
LIMOEIRO DO NORTE	64.390,08+	63.670,04+	63.670,04+	720,04+
QUIXADÁ	24.270,00+	27.880,57+	27.880,57+	3.610,57 -
REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA	22.770,00+	0,00	0,00	22.770,00+
SOBRAL	95.490,00+	94.134,21+	94.134,21+	1.355,79+
CANINDÉ	22.769,98+	18.812,84+	18.812,84+	3.957,14+
CARIRI ORIENTAL	24.769,98+	15.132,81+	15.132,81+	9.637,17+
MACIÇO DE BATURITÉ	22.769,98+	23.098,46+	23.098,46+	328,48 -
DESPEA DE CAPITAL	3.885.816,20+	3.811.352,89+	3.811.352,89+	74.463,31+
INVESTIMENTOS	3.879.306,00+	3.811.352,89+	3.811.352,89+	67.953,11+
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	411.190,00+	385.185,06+	385.185,06+	26.004,94+
OBRAS E INSTALAÇÕES	3.468.116,00+	3.426.167,83+	3.426.167,83+	41.948,17+
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.510,20+	0,00	0,00	6.510,20+
Total:	22.764.810,00+	19.282.168,88+	19.282.168,88+	3.482.641,12+

Fortaleza, 31 de dezembro de 2017.

MARIA IARA COSTA
CONTADORA
CRC 5718

GLADSON WESLEY MOTA
PEREIRA
TESOUREIRO

MARCELO MOTA GURGEL DO
AMARAL
PRESIDENTE